redem pertinere castrensiū, Marcellus libro vndecimo * Digestorū scribit † neque enim a iam potuit de parte b bonorum testari. Et deportati c, & ferè d omnes qui testamenti factionem non habent, à milite heredes institui possunt. Sed si seruum e pœnæ, heredem scribat, institutio non valet. sed si mortis tempore in ciuitate inueniatur, institutio incipit conualescere f quasi nunc data hereditate. Et generaliter in omnibus id poterit dici, quos miles scribit heredes, vt institutio incipiat vires habere, si mortis tempore g talis inueniatur, vt à milite institui poterit. Si seruum proprium, quem liberum esse credidisset, miles heredem sine libertate instituit: in ea conditione est, vt institutio non valeat. h

Fauore militis & fauore libertatis & institutionis fideicommissaria libertas trahitur ad directam.

Cum miles in testamento suo seruo libertatē dederit, eidemq;

o **T**raçtabatur an tale aliquid, quale est illud quod dictum est de militis testamento. s. l. proximi in fin.

p **Nihil noui.** id est, nil valebit. & sic non valet libertas eo testamento data: potuit enim mutare. & non fecit: & ideo videtur firmare: vt supra eo. l. idem erit. & argu. C. de inoffic. testa. l. iij.

& à primo i & à secundo k herede per fideicommissum hereditatem reliquerit: l quamuis & primus heres & substitutus prius quam adierint hereditatem, mortem obierunt: m non debere intestati exitum facere, Imperator noster cum diuo Seuero rescripsit: sed perinde habendum est, ac si eidem seruo libertas simul & hereditas directò data esset: n quæ vtraque ad eum peruenire testatorem voluisse negari non potest.

XIII. MAECIANVS libro quarto fideicommissorum.

Traçtabatur, o an tale aliquid & in paganorum testamentis indulgendum esset. Et placet non sine distinctione hoc fieri: sed si quidem viuo testatore & sciente decessissent, nihil noui p statuendum: si autem ignorante, aut post mortē eius, omnimodo subueniendum. q

XV. VLPIANVS libro quadragensimo quinto ad Edictum.

In fraudem r planè creditorum nec miles amplius quam

cancellationem valere voluerit testamentum suum: valebit ex suprema eius voluntate. Quid si miles induxit testamentum suum: & postea cū anulo suo signauit ipsum? certè tunc distinguitur quo proposito signauit. nam si signauit ex eo quod pœnituit eū quod mutauerat voluntatem cum induxit testamentum: intelligitur renouatum testamentum. si autem ideo cum anulo signauit, quia volebat ita stare clausum testamentum, ne possent legi ea quæ in eo scripta fuerant: existimabitur potior causa iudicij militis facti irriti propter dictam inductionem: & ita sicut erat irritum testamentum per inductiones, ita remanebit. [TESTAMENTVM ANTE.] Titius paganus fecit non iure testamentum: & postea factus miles decessit. nunquid militari iure valet dictum testamentum? Et dicitur quod sic: nisi dictus miles contrarium dixisset. Sequens. s. dicit quod si aliquis scribat se heredem in testamento militis: non remittitur ei pœna senatusconsulti Liboniani, de qua dicitur infra de falsis. l. diuus. [MILES ET AD TEMPVS.] Hic. s. dicit quatuor quæ permittuntur militi quæ non permitterentur pagano. Primum est, quia potest Titium instituere vsque ad Pascha: & dicere quod à Paschate in antea sit sibi heres Seius. Secundum est, quia potest dicere ita in testamento suo: Titius sit mihi heres: & postquam nauis ex Asia venerit, Seius sit mihi heres. Tertium est, quia potest ita dicere: Titius sit mihi heres vsque dum nauis ex Asia venerit. Quartum est, quia sibi & filio suo potest facere testamentum iure militari, & soli filio, & non sibi: & hoc casu cum facit soli filio testamentum, ita demum valet, si miles prædictus in militia decesserit, vel si decessit domi intra annum à tempore quo fuit missus de militia. [BONORVM.] Generaliter determinatum est institui. de bonorum possessionibus. s. fina. intra quantum tempus potest peti bonorum possessio. nunquid post illud tempus poterit heres militis petere bonorum possessionem in bonis militis? Et dicitur quod non: & sic etiam vitur iure communi in hoc alio casu: Legauit miles Titio fundum sibi in dotem inæstimatum datum. certè sicut lex Iulia hoc prohibet in paganis: ita & in militibus. & h. d. cum. l. sequi. Viuianus.

r **In fraudem.** facit supra de hered. institu. l. qui soluendo. & l. soluendo, nec enim in alterius damnum alteri debet dari priuilegiū:

q **subueniendum.** est testamento vt valeat, & quidem fauore libertatis: sed hodie videtur hoc ius cōmune etiā sine fauore libertatis vel militia: vt. C. ad Trebell. l. penult. s. cum autem. vbi mortuo instituto transeūt actiones sine restitutione: sed illud quādo est in quem transeāt: hic erat seruus in quem transire non potest fideicommissum nisi sit liber: & liber esse non potest nisi adita hereditate: vt. C. de cadu. tollen. l. j. s. in nouissimo. sed dispensatur fauore libertatis: vt hic, & infra ad Trebellia. l. facta. s. fina. & supra. l. proximi. fauore libertatis & militia: & sic not. valere testamentum sine institutione.

Testamentū sine institutione quandoque valet.

In fraudem. CASVS. in princip. est planus vsque ad. s. sicut autē. Miles potest dare hereditatem suā sua voluntate, & etiam adimere ei cui dedit. vnde nullius erit momenti militis testamentū si ipsum miles cancellauerit vel incidit. si autem post

a Neque enim. continuatur cum superiori lege, idem, &c.

b De parte. cum iure communi debeant testari: vt instituit. eo. s. sed hæc.

c Deportati. hi non capiunt iure communi: vt. C. de here. instit. l. j. & infra de bono. posses. l. edicto prætoris. sed ex testamento militis sic: vt hic, & infra de lega. iij. l. si deportati. s. si miles. sic ergo hic passiuè accipitur testamenti factio: vt institui. de hered. quali. & dif. s. testamenti.

d Et ferè. sunt autem multi: vt not. instit. de lega. s. legari. ferè autē dicit propter illud quod est infra proximi. s. & s. si seruum. & de his quæ pro non scrip. ha. l. fi. & j. de his quibus vt indig. l. mulierem. & infra eo. l. miles. s. mulier. & C. de hæret. l. fina. & sic facit. C. eo. l. ex testamento.

e Seruum pœnæ. ad hoc. j. de his quæ pro non scriptis. l. iij.

f Conualescere. sic infra de rebus dub. l. si cognatis. Arg. contra. j. de regu. iur. l. quæ ab initio.

g Mortis tempore. in aliis tria tempora: vt supra de here. insti. l. si alienum. s. primo.

h Non valeat. vt instit. qui da. tu. poss. s. planè. sic & infra de fideicommiss. lib. l. generaliter. s. si quis tu. Sed contra. C. de hered. instit. l. cum proponas. vbi tenet testamentum. Sol. nec ibi tenet institutio in primo casu: & ideo substitutus admittitur. Item in secundo ideo ibi tenet, quia erat cōmunis, vnde erat cui quærere posset: hic proprius, vnde non erat cui quærere posset nisi ipsi testanti, vel eius futuro legitimo facto heredi: quia erat eadem persona secum. Item facit. C. de necess. ser. l. ij.